
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

# Девостро2024 года № 7906
Об — утверждении — регионального организационного комитета по
организации всероссийской олимпиады школьников в Забайкальском
крае в 2024-2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка
проведения всероссийской олимпиады школьников», Положением 0
Министерстве образования и науки Забайкальского края, утвержденного
постановлением Правительства Забайкальского края от 16 мая 2017 года №192
в целях обеспечения организации и проведения всероссийской олимпиады
школьников в Забайкальском крае в 2024-2025 учебном — году,приказываю:

1. Создать региональный организационный комитет по организациии проведению всероссийской олимпиады школьников в Забайкальском крае в2024-2025 учебном году (далее — региональный организационный комитет).
2. — Утвердить — прилагаемое положение о региональном

организационном комитете.
3. Утвердить прилагаемый состав регионального организационного

комитета.
4. Определить региональным оператором всероссийской олимпиады

школьников (далее — олимпиада) в Забайкальском крае Государственное
автономное учреждение дополнительного образования образовательный
центр «Эврика» Забайкальского края (Закс Т.В.) (далее — Региональный
оператор, Образовательный центр «Эврика»).

5. Региональному организационному комитету обеспечить:
1) — нормативное, информационное, методическое и организационное

сопровождение регионального этапов олимпиады по 42,
общеобразовательным — предметам: астрономия, биология, география,
иностранный язык (английский, китайский, немецкий, французский),



информатика, искусство (мировая художественная культура), история,литература, математика, обществознание, основы безопасности и защитыродины, право, русский язык, труд (технология) (по профилям «Техника,технологии и техническое творчество», «Культура дома», «Робототехника»,«Информационная безопасность»), физика, физическая культура, химия,экология, экономика;
2) организацию участия обучающихся Забайкальского края взаключительном этапе олимпиады.
6. Управлению общего образования и воспитания (Турицына В.В.):1) — обеспечить подготовку и направление в органы местногосамоуправления, осуществляющие управление в сфере — образования,муниципальных образований, расположенных на территории Забайкальского

края, и размещение в разделе «Всероссийская олимпиада школьников» наофициальном сайте Министерства образования и науки Забайкальского краяв информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее — сеть«Интернет») нормативных документов, регламентирующих организацию ипроведение регионального этапов и участие обучающихся Забайкальского
края в заключительном этапе олимпиады;

2) — организовать представление отчетности по формамМинистерства просвещения Российской Федерации о проведении олимпиадыв Забайкальском крае в установленные сроки.
7. Региональному оператору (Закс Т.В.) обеспечить:
1) — информационное, организационное, методическое

сопровождение регионального этапов олимпиады по 22
общеобразовательным — предметам: астрономия, биология, география,
иностранный язык (английский, китайский, немецкий, французский),
информатика, искусство (мировая художественная культура), история;
литература, математика, обществознание, основы безопасности и защиты
родины, право, русский язык, труд (технология) (по профилям «Техника,
технологии и техническое творчество», «Культура дома», «Робототехника»,
«Информационная безопасность»), физика, физическая культура, химия,
экология, экономика;

2) — организацию работы региональных предметно-методических
комиссий (далее —- РПМК);

3) — организацию и проведение регионального этапа олимпиады по22 общеобразовательным предметам;
4) — информационное, организационное и методическое

сопровождение регионального этапа олимпиады в разделе «Всероссийская
олимпиада школьников» на официальном сайте образовательного центра«Эврика» в сети «Интернет» и обеспечить работу «горячей линии»;

5) организацию участия обучающихся Забайкальского края в
заключительном этапе олимпиады;



6) — организацию проведения интенсивных смён подготовки дляобучающихся Забайкальского края — участников заключительного этапа
олимпиады;

7) представление в Министерство — образования и наукиЗабайкальского края аналитических отчетов результатов проведения
олимпиады в установленные сроки.

8. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, муниципальных районов,
муниципальных и городских округов Забайкальского края, муниципальным
координаторам:

1) направить для участия в региональном этапе Всероссийской
олимпиады школьников (далее — ВсОШ) обучающихся, набравших на
муниципальном этапе необходимое количество проходных баллов;

2) — информировать участников регионального этапа ВсОШ о
методических требованиях и правилах проведения регионального этапа
ВсОШв соответствии с технологической моделью;

3) — обеспечить сопровождение участников регионального этапа
ВсОШ до места проведения олимпиады и обратно;

4) возложить ответственность за жизнь и здоровье участников
олимпиады на сопровождающего их учителя до места проведения
регионального этапа ВсОШ и обратно;

5) — обеспечить перевозку детей на олимпиаду в соответствии с
установленными требованиями;

6) — обеспечить защиту персональных данных участников олимпиады,
документальное сопровождение команды участников согласно Порядку
проведения олимпиады.

к Действия приказа распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 сентября 2024 года.

10. — Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

И.о. министра М.А. Секержитская



УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства образования и науки

„забайкальского края
от «4» и, 2024 года № 247

ПОЛОЖЕНИЕ
© региональном организационном комитете по организации и проведениювсероссийской олимпиады школьников в Забайкальском крае

в 2024-2025 учебном году

1. Общие положения

1. Настоящее — положение регламентирует — организацию — работырегионального организационного комитета по организации и проведениювсероссийской олимпиады школьников в Забайкальском крае в 2024-2025 учебномгоду (далее — региональный организационный комитет).
Настоящее положение разработано в соответствии с Порядком проведениявсероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства .образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Обутверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее —Порядок).
2. Региональный организационный — комитет — является — постояннымкоординационным органом при Министерстве образования и науки Забайкальского

края (далее — Министерство), действующим в период проведения всероссийскойолимпиады школьников (далее — Олимпиада).
3. Основными задачами регионального организационного комитета являются:1) организация проведения регионального этапа олимпиады;2) обеспечение участия — обучающихся — Забайкальского края взаключительном этапе олимпиады;
3) координация деятельности участвующих в организации и проведении.олимпиады в Забайкальском крае ведомств и организаций.
4. В своей деятельности региональный — организационный комитетруководствуется указами Президента Российской Федерации, постановлениями ираспоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами Министерствапросвещения Российской Федерации, указами Губернатора Забайкальского края,постановлениями и распоряжениями Правительства Забайкальского края, приказамиМинистерства, а также настоящим положением,

Ц. Структура и организация деятельности регионального организационного
комитета

5. Региональный организационный — комитет — создается приказомМинистерства и действует на основании настоящего положения.В состав регионального организационного комитета входят представителиМинистерства, государственного автономного учреждения дополнительного



образования, ГАУ ДО «Образовательный центр «Эврика» Забайкальского края,образовательных организаций, функционирующих в Забайкальском крае, вкомпетенции которых находятся вопросы:
1) организации и проведения олимпиады;
2) организации информационно-методического сопровожденияолимпиады;
3) организации наблюдения за проведением всех этапов олимпиады вЗабайкальском крае.
В состав регионального организационного комитета входят председательрегионального организационного комитета, заместитель председателя региональногоорганизационного комитета, секретарь регионального организационного комитета,члены регионального организационного комитета,
6. — Возглавляет работу — регионального организационного — комитетапредседатель регионального организационного комитета — министро образования инауки Забайкальского края. В случае отсутствия председателя региональногоорганизационного комитета работу регионального организационного комитетавозглавляет заместитель председателя регионального организационного комитета.7. — Председатель регионального организационного комитета:1) осуществляет общее руководство региональным организационнымкомитетом;
2) запрашивает информацию, необходимую для осуществления функций изадач регионального организационного комитета;
3) принимает решение о приглашении на заседания региональногоорганизационного комитета представителей ведомств и организаций, участвующих впроведении олимпиады;
4) несет ответственность за выполнение функций — региональногоорганизационного комитета.
8. — Секретарь регионального организационного комитета:
1) организует подготовку заседаний регионального организационногокомитета;
2) контролирует своевременное представление материалов и документовдля рассмотрения на заседаниях регионального организационного комитета;3) осуществляет контроль за выполнением решений региональногоорганизационного комитета;
4) выполняет поручения председателя регионального организационногокомитета и заместителя председателя регионального организационного комитета;5) составляет протоколы заседаний регионального организационногокомитета;
6) ведет делопроизводство регионального организационного комитета.9. — Члены регионального организационного комитета:
1) участвуют в заседаниях регионального организационного комитета;2) рассматривают материалы и документы, представленные региональномуорганизационному комитету;



3) принимают решения, находящиеся в компетенции региональногоорганизационного комитета, согласно Порядку;
4) осуществляют работу по проведению всероссийской олимпиадышкольников в Забайкальском крае.

Ш. Порядок работы регионального организационного комитета

10. Председатель регионального организационного комитета руководитдеятельностью регионального организационного комитета, председательствует наего заседаниях, организует его работу.
11. Секретарь регионального организационного комитета осуществляет

организационно-техническую работу по подготовке, проведению заседаний иоформлению документов по результатам работы регионального организационногокомитета.
12. Заседания регионального организационного комитета проводятся помере необходимости.
13. Председатель регионального организационного комитета планируетработу регионального организационного комитета и распределяет обязанности

между его членами.
14. Региональный организационный комитет имеет право приниматьрешения, если на заседании регионального организационного комитета присутствуетболее половины ее членов. Решения принимаются открытым голосованием. Решение

регионального организационного комитета считается принятым, если за негопроголосовало более половины присутствующих на заседании членов регионального
организационного комитета. В случае равенства голосов правом решающего голосаобладает председатель регионального организационного комитета. В случаеотсутствия председателя регионального организационного комитета при равенствеголосов правом решающего голоса обладает — заместитель председателярегионального организационного комитета.

15. Решения регионального организационного комитета оформляются
протоколами заседаний, которые подписываются председателем регионального
организационного комитета и секретарем регионального организационногокомитета.

16. Региональный организационный комитет:
1) рассматривает:
формат (формы) организации всероссийской олимпиады школьников на

территории Забайкальского края;
формат представления результатов участников всех этапов олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету;
конкретные места проведения регионального этапа олимпиады по каждомуобщеобразовательному предмету;
количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу,необходимое для участия в региональном этапе олимпиады;
иные вопросы, связанные с организацией и проведением олимпиады на

территории Забайкальского края;



2) передает в Министерство на утверждение предложения по итогам
рассмотрения вопросов, указанных в подпункте 1 настоящего пункта;

3) готовит предложения о награждении:
победителей и призеров регионального этапа олимпиады поощрительнымиграмотами;
педагогических работников образовательных организаций, расположенных натерритории Забайкальского края, подготовивших победителей регионального этапа,

призеров и победителей заключительного этапа олимпиады, благодарностямиМинистерства, благодарственными письмами.
17. Региональный организационный комитет в случае необходимостиформирует рабочие группы, предложения для подготовки проектов приказов иинформационных писем Министерства по вопросам организации и проведенияолимпиады в Забайкальском крае.
18. Срок полномочий регионального организационного комитета — с 1 декабря2024 года по 31 июля 2025 года.



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования и науки

Забайкальского края
от «2 »Две: ‚(2024 года № 206

СОСТАВ
регионального организационного комитета по организации и проведению
всероссийской олимпиады школьников в Забайкальском крае в 2024/2025

Секержитская Марина Анатольевна

Турицына Виктория Васильевна

Абрамова Оксана Александровна

учебном году

и.о. — министра — образования и — науки
Забайкальского края, председатель
регионального организационного комитета

заместитель начальника управления общего
образования и воспитания Министерства
образования и науки Забайкальского края,
заместитель — председателя — регионального
организационного комитета

главный специалист-эксперт отдела
воспитания, дополнительного — образования
управления общего образования и воспитания
Министерства образования и науки
Забайкальского края, секретарь регионального
организационного комитета

Члены регионального организационного комитета:

Мартыненко Оксана Олеговна

Сигачева Елена Леонидовна

Чудиновских Наталья Николаевна

Илясов Сергей Сергеевич

ректор федерального государственного
бюджетного — образовательного — учреждения
высшего образования «Забайкальский
государственный университет» (по
согласованию)

директор Читинского института (филиала)
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Байкальский государственный
университет» (по согласованию)

директор государственного учреждения
дополнительного образования «Забайкальская
краевая спортивная школа» (по согласованию)

директор государственного учреждения
дополнительного образования «Технопарк
Забайкальского края» (по согласованию)



Закс Татьяна Валентиновна

Данилина Дарья Андреевна

Топоркова Марина Александровна

Патрушева Юлия Александровна

Никулин Иван Валерьевич

Раков Иван Николаевич

директор — государственного — автономного
учреждения — дополнительного — образования
образовательный центр «Эврика»
Забайкальского края, региональный оператор
всероссийской | олимпиады школьников в
Забайкальском крае, общее руководство по
проведению всероссийской олимпиады
школьников в Забайкальском крае

заместитель директора по научно-
методической работе государственного
автономного учреждения — дополнительного
образования образовательный центр «Эврика»
Забайкальского края, региональный оператор
всероссийской олимпиады школьников в
Забайкальском крае, координатор
организационной деятельности

заместитель директора по учебно-
воспитательной — работе — государственного
автономного учреждения — дополнительного
образования образовательный центр «Эврика»
Забайкальского края, региональный оператор
всероссийской — олимпиады — школьников в
Забайкальском крае, координатор
организационной деятельности

методист — государственного — автономного
учреждения — дополнительного — образования
образовательный центр «Эврика»
Забайкальского края, региональный оператор
всероссийской — олимпиады школьников в
Забайкальском крае, координатор
организационной деятельности

педагог дополнительного образования
государственного автономного — учреждения
дополнительного образования
образовательный центр «Эврика»
Забайкальского края, региональный оператор
всероссийской олимпиады школьников в
Забайкальском крае, координатор
организационной деятельности

педагог дополнительного образования
государственного автономного — учреждения
дополнительного образования
образовательный центр «Эврика»
Забайкальского края, региональный оператор
всероссийской олимпиады школьников в
Забайкальском крае, координатор
организационной деятельности



Карасева Наталия Николаевна

Касьянова Ольга Сергеевна

Михайлова Ирина Ивановна

Смирнова Анастасия Артемовна

Плеханова Анастасия Вячеславовна

Алексеева Мария Богдановна

Дворниченко Наталья Николаевна

методист — государственного — автономного
учреждения — дополнительного — образования
образовательный центр «Эврика»
Забайкальского края, региональный оператор
всероссийской олимпиады школьников в
Забайкальском крае, координатор
организационной деятельности

педагог-организатор государственного
автономного учреждения — дополнительного
образования образовательный центр «Эврика»
Забайкальского края, региональный оператор
всероссийской олимпиады школьников в
Забайкальском крае, координатор
организационной деятельности

методист — государственного — автономного
учреждения — дополнительного — образования
образовательный центр «Эврика»
Забайкальского края, региональный оператор
всероссийской олимпиады школьников в
Забайкальском крае, координатор
организационной деятельности

методист государственного автономного
учреждения — дополнительного — образования
образовательный центр «Эврика»
Забайкальского края, региональный оператор
всероссийской олимпиады школьников в
Забайкальском крае, координатор
организационной деятельности

методист — государственного — автономного
учреждения — дополнительного — образования
образовательный центр «Эврика»
Забайкальского края, региональный оператор
всероссийской олимпиады школьников в
Забайкальском крае, координатор
организационной деятельности

заместитель директора по административно-
хозяйственной части государственного
автономного учреждения — дополнительного
образования образовательный центр «Эврика»
Забайкальского края, региональный оператор
всероссийской олимпиады школьников в
Забайкальском крае, координатор
организационной деятельности

методист — государственного автономного
учреждения — дополнительного — образования
образовательный центр «Эврика»



Григорьева Татьяна Александровна

Ильина Кристина Ильинична

Касьянова Яна Сергеевна

Казак Анна Александровна

Ушакова Алина Алексеевна

Забайкальского края, региональный оператор
всероссийской олимпиады школьников в
Забайкальском крае, координатор
организационной деятельности

начальник отдела правового и кадрового
обеспечения государственного автономного
учреждения — дополнительного — образования
образовательный центр «Эврика»
Забайкальского края, региональный оператор
всероссийской олимпиады школьников в
Забайкальском крае, координатор
организационной деятельности

педагог-организатор государственного
автономного учреждения — дополнительного
образования образовательный центр «Эврика»
Забайкальского края, региональный оператор
всероссийской олимпиады школьников в
Забайкальском крае, координатор
организационной деятельности

администратор государственного автономного
учреждения — дополнительного — образования
образовательный центр «Эврика»
Забайкальского края, региональный оператор
всероссийской олимпиады школьников в
Забайкальском крае, координатор
организационной деятельности

педагог дополнительного образования
государственного автономного учреждения
дополнительного образования
образовательный центр «Эврика»
Забайкальского края, региональный оператор
всероссийской олимпиады школьников в
Забайкальском крае, координатор
организационной деятельности

специалист по охране труда государственного
автономного учреждения — дополнительного
образования образовательный центр «Эврика»
Забайкальского края, региональный оператор
всероссийской олимпиады школьников в
Забайкальском крае, координатор
организационной деятельности


